ATA DA 290ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 30
DE ABRIL DE 2019

Aos trinta dias do mês de abril de dois mil e dezenove, às nove horas e trinta 1
minutos, reuniu-se o Colegiado do Programa de Geociências (Geoquímica), 2
presidido pelo Prof. Emmanoel Vieira da Silva Filho, com a presença dos 3
Profs.: Alfredo Bellido Bernedo, Ana Luiza Spadano Albuquerque, Bastiaan 4
Adriaan Knoppers, Carla Semíramis Silveira, Elisamara Sabadini Santos, 5
Gabriel Nuto Nóbrega, Heitor Evangelista da Silva, Luciane Silva Moreira, 6
Marcelo Corrêa Bernardes, Nicolás M. Strikis, William Zamboni de Mello e a 7
representante discente: Carolina Ramos Regis (M). Faltas Justificadas: 8
Edison Dausacker Bidone, Gwenael Yves Abril (atividade de campo), Wilson 9
Machado (atividade de campo), Rut Diaz Ramos (atividade de campo), Julio 10
Wasserman, Carla Regina Alves Carvalho, Humberto Marotta Ribeiro, Cátia F. 11
Barbosa (reunião Coordenadores de graduação), Renato Cordeiro (afastado 12
oficialmente), e a representante discente Grazielle Nascimento Silva (atividade 13
de campo). Faltas não Justificadas: Alex Enrich Prast. ASSUNTOS DA 14
COORDENAÇÃO - 01. Informes: O coordenador informou que estão abertas 15
inscrições para o edital Prêmio CAPES de Tese 2019. Informou também que a 16
UFF lançou novo Edital para Professor Visitante. Prof. Nicolas relatou os 17
assuntos discutidos na reunião de colegiado do Instituto de Química, quando o 18
Pró-Reitor de Planejamento (PROPLAN) e seu assessor Marcos Aurélio Serrão 19
estiveram presentes esclarecendo as regras quanto à formalização de 20
parcerias entre as UFF, a ANP e outras empresas; informou que a UFF perdeu 21
a licença da Polícia Federal para a compra de reagentes, sendo iniciado novo 22
processo de obtenção dessa licença e trouxe a comunicação da Direção do 23
Instituto que, caso haja necessidade, seja solicitada manutenção de Ar 24
Condicionado nesse momento que a demanda é menor. 02. Leitura e 25
discussão das Atas das 288ª e 289ª Reuniões do Colegiado do Programa. 26
Colocada em discussão as duas Atas foram feitas sugestões de correções, em 27
seguida foi aberta votação em que foram aprovadas, com as correções 28
incorporadas ao texto, por unanimidade dos presentes. 03. Homologação do 29
Exame de Seleção 2019.2. Foi apresentado pela Profa. Luciane Moreira o 30
edital de seleção 2019.2, em foi apresentada modificação do formato da prova 31
de inglês a partir das críticas recebidas e de discussão da comissão, que 32
propôs ampliação do número de questões de 15 para 30 e a troca de um único 33
texto por dois textos menores. Após discussão foi aprovado o edital 2019.2, 34
com novo formato da prova de inglês e a abertura de 10 vagas para Mestrado e 35
5 para Doutorado, sendo para o Doutorado sem bolsas disponíveis pelo PPG-36
Geo. 04. Indicação de coorientador. Foi aprovado o Pesquisador Thiago 37
Pereira dos Santos – PósDoc PPG-Geo/UFF – como coorientador da Tese de 38
Doutorado do aluno João Marcelo Ballalai – Orientadora Prof.ª Ana Luiza. 05. 39
Aproveitamento de créditos obtidos em outra IES e do mestrado p/o 40
doutorado. Foi aprovado o aproveitamento de 15 créditos do mestrado para o 41
doutorado de Ângelo Cezar Borges de Carvalho (D) - Orientadora Prof. 42
Elisamara Sabadini Santos. 06. Composição de banca. Foi aprovada a 43

composição da banca de defesa de dissertação de Natan Soares Santarém (M) 44
- Orientadora Prof.ª Rut Ramos. 07. Credenciamento para participação em 45
bancas. Foram aprovados os credenciamentos dos seguintes professores para 46
participação em bancas: Professor Guilherme Borges Fernandez - Depto de 47
Geografia/UFF – para participar da banca de exame de Qualificação de Mirian 48
Cristina Oliveira da Costa – Orientador Prof. Emmanoel Silva Filho e Dr. Luiz 49
Felipe Carvalho Coutinho (CENPES/PETROBRAS), para participar da banca 50
do exame de qualificação do aluno Igor Viegas de Souza – orientador Prof.ª 51
Ana Luiza. 08. Solicitações de Afastamento. Foram aprovadas as 52
solicitações de afastamento dos seguintes alunos: Rafael Moreira Marques (M) 53
(13 a 22/04/19) – orientador Prof. Luciane Silva Moreira,  Amanda Estela de 54
Lima (M) (10/06 a 30/08/19 cursar disciplina em outra IES) – orientador Prof. 55
Carla Semíramis, Mariana Costa Corrêa (D) (09 a 17/05/19 visitar família no 56
Maranhão) – orientador Prof. Marcelo Bernardes e Henrique C. C. Xavier 57
Ferreira (M) (junho a 20/12/19 - Intercâmbio Massey University - Nova 58
Zelândia) - Orientador Prof. Alfredo Bernedo. No caso específico do aluno 59
Henrique Xavier foi ressaltado que devido ao longo período afastado e seu 60
retorno no final do segundo ano de Mestrado, que o prazo de sua defesa não 61
seja comprometido em hipótese alguma. 09. Acordo de Cotutela - Aluno 62
João Marcelo Ballalai – Universitè de Bretagne Occidentale (França). Foi 63
aprovada solicitação da Profa. Ana Luiza S. Albuquerque de autorização para 64
iniciar o processo do acordo de co-tutela com a Universitè de Bretagne 65
Occidentale (França) - Doutorando João Marcelo Ballalai. 010. Solicitação de 66
Aprovação de Tema para Qualificação. Foi aprovada solicitação da Prof. Ana 67
Luiza, Orientadora, do tema: “Cinética de Geração de H2S por Redução 68
Termoquímica de sulfato” – para Exame de Qualificação do Doutorando Igor 69
Viegas de Souza. ASSUNTOS GERAIS: O Prof. Bastiaan falou sobre a 70
realização do Exame de Qualificação ser ao final de 2 anos ou mais após o 71
início do curso. O Prof. alertou que o ideal é que seja realizado antes. O 72
coordenador lembrou que a CAPES orienta que seja realizada em até 2 anos, e 73
que dentro deste prazo não geraria prejuízos ao curso caso o aluno seja 74
reprovado. A Profa. Elisamara ressaltou ser mais proveitoso que os 75
orientadores estimulem seus alunos a realizarem o Exame em até 1,5 anos.  76
Nada mais havendo a tratar, eu, Emmanoel Vieira da Silva Filho, lavrei a 77
presente Ata, que vai datada e assinada por mim Coordenador do Programa e 78
Presidente do Colegiado. Niterói, Rio de Janeiro, 30 de abril de dois mil e 79
dezoito.      80
 81
 82
 83
      Prof. Emmanoel Vieira da Silva Filho 84
                                                                                            Coordenador  85